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Ruokajärjestelmän 
haavoittuvuus 
koronaviruspandemialle 
Ruokajärjestelmän haavoittuvuusmatriisi auttaa päätöksentekijöitä tunnistamaan 
haavoittuvuuksia ruokajärjestelmän eri tasoilla. Jyväskylän yliopiston Food System 
Studies -tutkimusryhmän kehittämä matriisi soveltuu myös koronakriisin ja muiden 
pandemioiden aiheuttamien haavoittuvuuksien kuvaamiseen ja tunnistamiseen. 
Matriisi on varautumisen ja sopeutumisen työkalu, joka joustaa yhteiskunnan 
muutosten mukaan. Ruokajärjestelmän resilienssin eli muutoskestävyyden kulmakiviksi 
tutkijat nostavat järjestelmän monimuotoisuuden, tuotannollisen tehokkuuden ja 
resilienssin välisen tasapainon, oikeudenmukaisuuden sekä ympäristömuutokseen 
liittyvien riskien ennakoivan hallinnan. 
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Ruokajärjestelmän päätehtävänä on 
tuottaa ruokaturvaa, mikä tarkoittaa 
kaikkien ihmisten mahdollisuutta 

saada riittävästi turvallista ja ravitsevaa 
ruokaa aktiivista elämää varten. Ruoka-
järjestelmä on kuitenkin haavoittuvainen 
erilaisille kriiseille ja muutoksille, kuten 
ympäristönmuutoksille, ihmisten toimin-
nalle, hallinnollisille ja poliittisille toimille, 
talouskriiseille ja yhteiskunnallisille kon-
flikteille. Nämä haavoittuvuuden ”ajurit” 
vaikuttavat yhdessä ja erikseen ruokajär-
jestelmän toimintoihin, toimitusketjuihin 
ja ihmisryhmiin sekä ekosysteemeihin, tek-
nisiin järjestelmiin ja infrastruktuureihin. 
Suomen ruokaturvaa käsittelevien politiik-
kadokumenttien analyysissä tunnistettu-
jen haavoittuvuuksien ja haavoittuvuuden 
aiheuttajien pohjalta Jyväskylän yliopiston 
Food System Studies -tutkimusryhmä ke-
hitti haavoittuvuusmatriisin. Pandemialla 
täydennettynä se tarjoaa sekä julkisen että 
yksityisen sektorin päätöksentekijöille työ-
kalun ruokajärjestelmän haavoittuvuuksien 
tunnistamiseen ja hallintaan.

Ruokajärjestelmän haavoittuvuus 
globaaleille kriiseille

Kuten jo aiemmin esimerkiksi eläintaudit, fi-
nanssikriisi, ilmastokriisi ja Ukrainan kriisiä 
seuranneet talouspakotteet, myös koronavi-
ruspandemia on osoittanut ruokajärjestel-
män haavoittuvuuden erilaisille kriiseille. 
Verkottunut, globaali ja tehotuotantoon 
perustuva ruokajärjestelmä mahdollistaa 
kriisien nopeamman leviämisen. Lisäksi 
teollisen mittakaavan kotieläintuotanto ja 
ihmisten vuorovaikutus villieläinten kanssa 
lisäävät riskejä tautien leviämiselle.  

Globaalit kriisit vaikuttavat kansain-
väliseen kauppaan. Suomalainen ruuan-
tuotanto on riippuvainen ulkomaisesta 
panostuotannosta, kuten lannoitteista, 
torjunta-aineista, energiasta ja valkuais-
rehuista. Samanaikaisesti suomalainen 

elintarvikesektori on ponnistellut kasvat-
taakseen vientiä. Erilaiset vientirajoitukset, 
tuojamaiden protektionistiset toimet tai ta-
louspakotteet –  joista saimme kokemusta 
Ukrainan talouspakotteiden seurauksena 
Venäjän asettaman tuontikiellon osuessa 
maataloustuotteisiin ja erityisesti maito-
sektoriin vuonna 2014 – saattavat sekoittaa 
joidenkin tuotteiden kysynnän ja tarjon-
nan välistä suhdetta ja sitä kautta elintar-
vikemarkkinoita. Koronakriisi siis saattaa 
aiheuttaa tuonti- tai vientihäiriöitä, joilla 
voi olla laajoja vaikutuksia kotimaiseen ru-
oantuotantoon ja elintarviketeollisuuteen. 
Mikäli kriisi jatkuu pidempään ja yhdistyy 
esimerkiksi sääolosuhteiden aiheuttamaan 
heikkoon satokauteen, voivat niiden yhteis-
vaikutukset olla vakavia. 

Pandemialla on sekä suoria että epäsuoria 
vaikutuksia ruokajärjestelmään. Suorat vai-
kutukset näkyvät ihmisten sairastumisina, 
jotka etenkin perheviljelmillä ja elintarvike-
alan yrityksissä voivat merkittävästi haitata 
toimintaa. Pandemian epäsuorat vaikutuk-
set tulevat esiin sen hillintään liittyvien po-
litiikkojen kautta. Toimialoista politiikalle 
haavoittuvaisin on ollut ruokapalveluala 
ravintoloiden sulkemismääräyksen seu-
rauksena. Toimitusketjuista erityisesti työ-
voimavaltaiset, ulkomaisesta kausityövoi-
masta riippuvaiset vihannes-, hedelmä- ja 
marjaketjut ovat haavoittuvaisia ihmisten 
liikkumista koskeville määräyksille. Tämän 
seurauksena esimerkiksi osa istutuksista 
voi jäädä tekemättä, eikä kaikkea satoa pys-
tytä korjaamaan. Toisaalta kun ulkomais-
ta kausityövoimaa saatiin korjuuvaiheessa 
Suomeen poikkeusjärjestelyin, heidän kes-
kuudessaan todettiin nopeasti ensimmäiset 
koronatartunnat, kun tiiviisti asutetut pa-
rakit tarjosivat virukselle suotuisat leviä-
misolosuhteet. Ihmisryhmistä politiikoille 
haavoittuvaisia ovat esimerkiksi koululai-
set, jotka menettivät mahdollisuuden kou-
luruokailuun, sekä iäkkäät ja riskiryhmiin 
kuuluvat ihmiset, joiden ruuan hankkimi-
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sen mahdollisuuksia karanteeniohjeistukset 
heikentävät. Haavoittuvien määrä kasvaa, 
jos kriisi alkaa nostaa elintarvikkeiden hin-
toja. Tällöin erityisesti työvoiman ulkopuo-
lella olevien ja työssäkäyvien pienituloisten 
ihmisten mahdollisuudet hankkia hyvää ja 
ravitsevaa ruokaa heikkenevät. 

On toivottavaa, että korona-aikaa pidet-
täisiin eräänlaisena ruokajärjestelmän val-
miusharjoituksena vakavampien kriisien 
varalle. Haavoittuvuusmatriisin avulla voi-
daan ruokajärjestelmän haavoittuvuuksia 
systemaattisesti jäsentää ja tunnistaa, jol-
loin erityistä tulevaisuuteen varautumista 
vaativat kipupisteet voidaan kartoittaa ja 
huomioida tämän päivän ruokapolitiikas-
sa.

Ruokajärjestelmän resilienssin kulmakivet

Kriisejä on mahdoton estää tai ennakoida 
täydellisesti ja siksi toimivan ruokajärjes-
telmän yksi keskeinen piirre on resilienssi. 
Se tarkoittaa ruokajärjestelmän kykyä sietää 
häiriöitä ja näin ollen ylläpitää ruokaturvaa 
myös kriisiaikoina. Resilienssiä parantamal-
la ruokajärjestelmän haavoittuvuudet ovat 
paremmin hallittavissa ja ruokajärjestelmä 
palautuu nopeammin kriisin haittavaiku-
tuksista. Yksi resilienssin kulmakivistä on 
järjestelmän monimuotoisuus, ja korona-
pandemia onkin osoittanut hajautetun 
tuotantorakenteen edut. Ruokajärjestelmä 
on vähemmän haavoittuvainen, kun siihen 
kohdistuvia riskejä hajautetaan edistämällä 
monipuolisempia viljelymenetelmiä ja kas-
vivalikoimaa pelloilla, monipuolisempaa 
raaka-aineiden jalostuskapasiteettia teol-
lisuudessa, monipuolisempia jakeluketju-
ja ja ylipäätään ihmisten monimuotoisia 
mahdollisuuksia saada ja hankkia ruokaa. 
Esimerkiksi Strategisen tutkimuksen neu-
voston rahoittamassa ScenoProt-hankkeessa 
tutkimme mahdollisuuksia monipuolistaa 
proteiinilähteiden viljelyä, jalostusta ja 
käyttöä. 

Toinen resilienssin parantamisen kulma-
kivi liittyy ruokajärjestelmän tehokkuuden 
ja resilienssin välisiin valintoihin. Tehokas, 
täsmällisiin toimitusaikoihin ja -määriin 
ja pieniin varastoihin perustuva toimitus-
ketju on haavoittuvainen monille ulkoisille 
häiriöille. Toimitusketjujen joustavuuden 
ja varastojen merkitys kasvaa erityisesti 
poikkeusoloissa. Kotimaisen ruuantuo-
tannon kannattavuudesta huolehtiminen 
kuuluu myös varautumiseen. Markkinat 
ovat asettaneet maataloudelle kustannus-
lähtöisiä tehokkuusvaatimuksia, jotka ovat 
johtaneet monokulttuuriin, tuotannon yk-
sipuolistumiseen ja keskittymiseen entistä 
rajatummille alueille. Tehotuotanto jättää 
pienviljelijöille yhä vähemmän toiminta-
mahdollisuuksia. Sekä yksityisen että jul-
kisen sektorin tulee politiikoissaan harkita 
äärimmäisistä tehokkuustavoitteista tinki-
mistä resilienssin hyväksi. Myös kausityön-
tekijöiden kustannustehokkaasta parakki-
majoituksesta seuranneet koronatartunnat 
havainnollistavat äärimmäiseen tehokkuu-
teen liittyviä riskejä. 

Koska kriisit vaikuttavat eri tavoin ja eri 
voimakkuudella eri ihmisryhmiin ja toi-
mintoihin, kolmas resilienssin kulmakivi 
ruokaturvan varmistamisen näkökulmasta 
on oikeudenmukaisuus. Kriisin kohdatessa 
haavoittuvimmat ryhmät vaativat erityis-
huomiota ja haittojen mahdollista kompen-
sointia. Kysymys on myös ihmisoikeuksista: 
ihmisten oikeudesta terveelliseen ruokaan, 
elinkeinon harjoittamiseen ja puhtaaseen 
ja turvalliseen elinympäristöön. Strategi-
sen tutkimuksen neuvoston rahoittamassa 
JustFood-hankkeessa tutkimme oikeuden-
mukaisuuden kriteerejä ja edistämisen kei-
noja murroksen keskellä olevassa ruokajär-
jestelmässä.   

Ruokajärjestelmän haavoittuvuus ym-
päristönmuutokselle jää helposti vähem-
mälle huomiolle, koska ekologiset kriisit 
tulevat usein hiipien. Vaikka pandemia 
on väliaikaisesti vaikuttanut ympäristön 
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Haavoittuvuusmatriisi.
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tilaan myönteisesti ympäristökuormituk-
sen vähentyessä, ympäristökriisit kuten 
elonkirjon kapeneminen, ravinnekierron 
epätasapainot, pölyttäjien katoaminen, 
maan hedelmällisyyden heikkeneminen ja 
ilmastonmuutoksen aiheuttamat sään ääri-
ilmiöt sekä sadannan muutokset jatkavat 
ruokajärjestelmän koettelua. Mitä enem-
män ympäristönmuutoksesta aiheutuvia 
häiriöitä ruokajärjestelmään kohdistuu, si-
tä tiukemmalle koetukselle sen resilienssi 

On toivottavaa, että 
korona-aikaa pidettäisiin 
eräänlaisena ruokajärjestelmän 
valmiusharjoituksena 
vakavampien kriisien varalle.

"
joutuu. Vaarana on, että ruokajärjestelmän 
päätarkoitus kapenee “kriisistä kriisiin 
selviämiseksi” ruokaturvan tuottamisen 
sijaan. Ruokaturvaa kestävästi tuottavan 
ruokajärjestelmän ylläpitämisen neljäs kul-
makivi onkin ympäristönmuutokseen liitty-
vien riskien ja haavoittuvuuksien ennakoiva 
hallinta päätöksenteossa. Olemassaolevien 
ja potentiaalisten haavoittuvuuksien tunnis-
taminen on ensimmäinen askel resilientin 
ruokajärjestelmän rakentamisessa.  

Haavoit tuvuusmatr i isi  on ladat-
t av issa osoit teest a :  ht t p: //ur n .f i /
URN:NBN:fi:jyu-202006013590.

Lisätietoja:

Food system studies -tutkimusryhmä:  
www.jyu.fi/foodsystem

Uusia proteiinilähteitä ruokaturvan ja ym-
päristön hyväksi: www.luke.fi/scenoprot

Reilu ruokamurros: www.justfood.fi 


